
Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 5 de junho de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01887 | Caderno 1

SUMÁRIO
• EXTRATO Nº 196_2025 - CONTRATOS E ADITIVOS - TP004_2023.

• DECRETO Nº 3115 DE 2025 - NOMEIA CARGOS DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

• DECRETO Nº 3116 DE 05 DE JUNHO DE 2025 - RECESSO JUNINO.

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2BAC6D522584AFB6288D66C85069857D



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 5 de junho de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01887 | Caderno 1

Contrato

 

 

 

EXTRATO Nº 196 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 

ADITIVO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 035/2023 - TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2023 - OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE CRECHE MUNICIPAL NO 
POVOADO DE MATA DO MILHO PARA ATENDER DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE JOÃO DOURADO/BA. CONTRATO Nº TP035/23-01 - Contratada: GS DOS SANTOS 
EIRELLI, inscrita no CNPJ/MF: 04.279.312/0001-37. 2º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 
TP035/23-01. Acrescem-se os quantitativos do contrato original, o percentual de 10% (dez por cento). Tal 
acréscimo corresponde ao valor de R$147.758,83 (cento e quarenta e sete mil, setecentos e cinquenta e 
oito reais e oitenta e três centavos), dessa forma, com o acréscimo o valor global passará a ser R$ 
1.624.971,42 (um milhão, seiscentos e vinte e quatro mil, novecentos e setenta e um reais e quarenta e 
dois centavos). Fundamento legal: Lei 8.666/93. Data de assinatura: 03/06/2025. Diamerson Costa 
Cardoso Dourado. Prefeito Municipal. 
 

 João Dourado, 05 de junho de 2025.  
Diego Cardoso Dourado 

Secretário Municipal de Administração 

 

 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D96CF91A775B24FCB997E438DCFADCDF

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 5 de junho de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01887 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 5 de junho de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01887 | Caderno 1

Decreto

ESTADO DA BAHIA 
P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  J O Ã O  D O U R A D O  
CNPJ – 13.891.510/0001-48 

 

 

DECRETO Nº 3115, DE 05 DE JUNHO DE 2025. 

 

 

"NOMEIA CARGOS DE CONFIANÇA DA 

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO 

DE JOÃO DOURADO, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS". 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE JOÃO DOURADO, Estado 

da Bahia, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear os seguintes para os cargos de confiança da estrutura 

administrativa do município de João Dourado/BA: 

 

1. BIANCA FLORENTINO DO NASCIMENTO, para o cargo de ACESSOR 

INSTITUCIONAL, código funcional CC-6, lotado na ÁREA INSTITUCIONAL, 

vinculado à SECRETARIA DE GOVERNO. 

 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo os 

efeitos a 01 de junho de 2025. 

 

Publique-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO/BA, em 05 

de junho de 2025. 

 

 

 

 

DIAMERSON COSTA CARDOSO DOURADO 

PREFEITO MUNICIPAL 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 835F193B086AA8EF2D5F1E09601D9911

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 5 de junho de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01887 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 5 de junho de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01887 | Caderno 1

Decreto

 

 

DECRETO Nº 3116, DE 05 DE JUNHO DE 2025. 

 

 

 

 

DISPÕE ACERCA DO RECESSO JUNINO NAS 

REPARTIÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO, ESTADO DA 

BAHIA, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 92, inciso III, da Lei Orgânica 

Municipal, 

 

CONSIDERANDO o tradicional recesso junino, anualmente deferido pela 

Gestão Pública em virtude da cultura local;  

CONSIDERANDO os feriados estaduais de São João e de Independência da 

Bahia; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - O recesso junino nas repartições públicas municipais compreenderá o 

período de 20 de junho a 06 de julho de 2025, retomando as atividades normais no dia 07 

de julho de 2025. 

Art. 2º Ficam excluídos da declaração que trata o artigo 1º deste Decreto os 

serviços essenciais, cujas atividades não podem sofrer interrupção de continuidade, 

ficando a cargo dos secretários (as) responsáveis as convocações que se fizerem 

necessárias. 

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

 

  

 

  

João Dourado – Bahia, em 05 de junho de 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

DIAMERSON COSTA CARDOSO DOURADO 

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO 

 

 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2BAC6D522584AFB6288D66C85069857D


		2025-06-05T12:22:00-0300




